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Úvod

Už od dob, kdy člověk dokázal vytvářet primitivní nástroje, začal hledat

nejefektivnější postup k vytvoření funkčního celku, který by vyhovoval jeho

potřebám. Se zvyšující se složitostí technologického postupu výroby rostla i

potřeba efektivního využití veškerých zdrojů. V dnešní době, kdy je ve valné

většině oborů extrémně vysoká konkurence, poskytuje každá úspora nákladů,

případně zvýšení efektivity výrobního procesu nezanedbatelnou konkurenční

výhodu. Velice důležité je efektivitu celého výrobního procesu analyzovat a

zdokonalovat v reálném čase, k čemuž je ideální využívat veškerých

dostupných možností. Mezi moderní nástroje, které pomáhají tohoto cíle

dosáhnout, patří i online sledování a analýza efektivního využití, či simulační

software. Na základě informací získaných ze sledování vozíků jsme s využitím

simulačního software schopni vytvořit virtuální obraz výrobního procesu, na

kterém je možno pomocí změn jednoho nebo více parametrů (například

směnnosti provozu, doby směn, počtu pracovníků apod.) simulovat komplexní

dopad změn na celý proces. Hlavní výhodou těchto SW je, že se dá dopad

jednotlivých změn vyhodnotit předem bez zásahu do reálného provozu, dokud

není jistota, že změny budou přínosné, a ne naopak.

Z výše uvedených důvodů se i společnost Schwarzmüller snaží

implementovat nové technologie a přístupy k řešení problémů. V souvislosti s

nedávným nákupem sledovacího software, který snímá pohyb

vnitropodnikových manipulátorů, je hlavním cílem této diplomové práce

analyzovat a vyhodnotit možné změny systému transportu materiálu (např.

počtu manipulátorů nebo způsobu jejich řazení) v podniku Schwarzmüller

Žebrák za pomoci simulačního softwaru.

V první kapitole se práce zabývá definováním, historickým vývojem,

členěním a významem logistiky. Následně se detailněji zaměřuje na výrobní

logistiku, jakožto nejdůležitější součást logistického řetězce pro tuto práci. Ve

třetí části práce popisuje základy simulačních přístupů a možnosti simulačního

softwaru. Ve čtvrté kapitole se nachází stručný popis zkoumaného podniku.

Následně se práce zaměřuje na návrh a realizaci simulační studie. K té je

v první řadě nutné získat datové podklady (layout podniku, transportní

vzdálenosti mezi stanovišti, počet manipulátorů v podniku, počet požadavků

na transport za daný časový úsek, …). Na základě výše uvedených dat, a dále

dat z podnikového informačního systému a vlastního pozorování je navržen

statický model transportních cest v podniku. V dalším kroku jsou do tohoto

statického modelu dosazena naměřená dynamická data (doba přesunu mezi

stanovišti, hmotnost přepravy), čímž se ze statického modelu stane model

dynamický, který odpovídá současnému skutečnému stavu ve výrobním

závodě. Na tomto dynamickém modelu je následně provedena optimalizace
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výroby s ohledem na požadavky zadavatele při různých, ať už hypotetických, či

reálných scénářích výroby.

Poslední část se pak zaměřuje na zpracování výstupů studie, interpretaci

výsledků a návrh opatření k dosažení definovaných cílů.
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Teoretická část

1 Logistika
Jedná se o jednu z mnoha vědních disciplín, zabývajících se řízením

podniku. Podle definice dle CSCMP – Council of Supply Chain Management

Professionals z roku 2006 je logistika ta podmnožina dodavatelského řetězce,

která „plánuje, realizuje a efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné toky

výrobků, služeb a příslušných informací od místa původu do místa spotřeby a

skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného zákazníka.

K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě,

řízení zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických

služeb. V různé míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a

nákup, plánování a rozvrhování výroby, balení, kompletace a služby

zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování a realizace – strategické,

operativní a taktické.“ (Gros, 2016 str. 25) Řízením logistiky se pak rozumí

začlenění všech výše jmenovaných činností s ohledem na maximální stupeň

koordinace a optimalizace jednotlivých procesů do celého logistického

řetězce. Zároveň je jeho cílem propojit logistické a ostatní související

podnikové činnosti, například výrobou, prodejem, marketingem, financemi a IT

technologiemi.

1.1 Historie a vývoj
Logistika prošla od doby, kdy se jí začal člověk zabývat dlouhodobým

vývojem. Ten je možné rozdělit do dvou hlavních etap, a to historické etapy,

končící v polovině dvacátého století, a moderní etapy, trvající do dnešního dne.

1.1.1 Pojem logistika

Samotné slovo logistika je odvozeno z řeckého „logos“, což ve volném

překladu znamená počítání, nebo rozum. Samotný pojem logistika poprvé užil

Švýcar Antoine-Henry de Jomini, který v knize Náčrt vojenského umění, vydané

roku 1838, přikládal logistice stejným význam jako strategii a taktice. Odtud

tento postupem času pronikl do celého světa jako zastřešující slovo týkající se

veškeré vojenské lokalizace, zásobování, přepravy materiálu a munice.

V dnešní době se dá logistika rozdělit do dvou větví, na vojenskou a civilní

logistiku.

1.1.2 Prvopočátky logistiky

Logistika jako taková, ač si to tehdejší lidé neuvědomovali, se objevovala

v přístupu k práci již od doby prvních lidí. Od chvíle, kdy se začali lidé sdružovat

do kmenů, jim byly přiřazovány různé role a úlohy v primitivních logistických

řetězcích. Příkladem může být například lov mamutů stylem vykopání jámy,

jak popisuje Bakešová: „Jedni kopali, druzí odstraňovali vykopanou hlínu. A

další – v podstatě předchůdci dnešní logistiky – zajišťovali a přinášeli jídlo a
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pití a kůže, na kterých byla vykopaná hlína přemisťována“ (Bakešová, a další,

2008).

S postupem času se od primitivního projektu „vykopání jámy“ lidstvo

přesouvalo ke stále větším a tím i na logistické zajištění náročnějším

projektům. Bohužel jsou z dávných dob k dispozici pouze nepřesné nebo

neúplné informace o přístupu „vedoucích pracovníků“ k řešení logistických

problémů jejich doby. Za zmínku nicméně stojí například způsob zajištění

materiálu a koordinace tisíců otroků k výstavbě egyptských pyramid, což byl

v tehdejší době primitivních technologií mistrovský logistický kousek.

Z důvodu významnosti tohoto činu je některými autory vnímán jako

hypotetický počátek logistiky.

1.1.3 Poválečný přístup k logistice

Původ logistiky, tak jak ji můžeme chápat v dnešním komplexním pojetí,

se datuje zhruba do roku 1850. Jedním z hlavních důvodů pro rozvoj

logistických dovedností byl tehdejší přerod tržního prostředí, který se

projevoval zvyšováním do té doby omezeného množství sortimentu

jednotlivých prodejců nebo množstvím konkurence. To způsobilo „nutnost

rychlé inovace výrobků, nutnost vyrábět bohatý sortiment výrobků a

poskytovat širokou paletu služeb. To vše vedlo k vývoji nových, levnějších, a

hlavně účinnějších metod distribuce zboží“ (Reiterová, 2011).

Sixta a Mačát v roce 2005 rozdělili přístup k logistice v období po druhé

světové válce na čtyři etapy:

- před rokem 1950;

- 1951-1970;

- 1971-1985;

- od roku 1985 do současnosti.

Před rokem 1950

Období je charakterizováno „Nedostatkem technických prostředků,

moderních technologií a výpočetní techniky, proto z této doby lze najít pouze

vědecké práce řešící problémy řízení materiálového toku.“ (Gros, 1996).

Myšlení, trendy a logistická praxe jsou v této době do civilního prostředí

implementovány z vojenského prostředí.

Roky 1951-1970

Pro toto období je typická analýza nákupního chování zákazníků,

případně výhodný nákup a prodej zboží. K implementaci logistiky do

hospodářské praxe přispěla zejména energetická krize, jež měla za následek

rozvoj materiálového managementu a nových výrobních strategií (Sixta, a

další, 2005). Plánování bylo v tomto období jednoduché, neboť díky přesně

stanovitelné a nepříliš dynamické poptávce šla přesně naplánovat jak výroba,

tak i ekonomické a materiálové zdroje subjektů.
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Roky 1971-1985

V této době se začíná v logistice využívat ve vyšší míře IT technika, což


[…]


3) Zvážit využití transportérů skupiny VZV v pátek

V pátek jsou tyto transportéry využívány jen z poloviny, nabízí se tedy

možnost ušetřit náklady za jejich využívání v daný den tím, že se na tento jeden

den v týdnu odstaví.

4) Zvážit možnosti systému řízení transportérů

V případě, kdy by firma pořídila centralizovaný systém řízení

transportérů, byla by možná počítačová optimalizace efektivity. Poptávající na

transport by do systému zadal svoji pozici, cílovou pozici a program by sám

přiřadil nejefektivnější formu transportu.

5) Přiřazení transportérů k jednotlivým zónám

S ohledem na nemožnost přemístění samotných technologií uvnitř

závodu navrhuji přiřadit transportéry na nejexponovanější místa, tím by došlo

ke zkrácení časů. Zóny nemusí být nutně definovány stejně jako v této práci.

Prověření ideálního výchozího rozmístění transportérů bohužel nebylo kvůli

omezeným možnostem licence Expres SW FlexSim možno provést.

6) Sledovat množství požadavků pro možné rozšíření flotily

V případě, kdy se budou hodnoty požadavků blížit ke 120 % stavu

z února 2020, bude potřeba řešit rozšíření počtu VZV, v závislosti na tom, jestli

se společnost rozhodne jeden transportér v současné době ubrat (viz bod 1).

V okamžiku dosažení stavu 120% výroby z února 2020 bude opět potřeba 6

transportérů VZV. Zároveň bude potřeba za těchto podmínek pořídit třetí

transportér ze skupiny Volvo.
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7) Zkonsolidovat výbavu jednotlivých transportérů ve skupině VZV

Některé z manipulátorů nedisponovaly v době sběru dat senzorem

zatížení. Díky tomu vznikaly nesrovnalosti ve stavu vozíků (práce, pohyb,

volnoběh).

8) Upravit nastavení výstupů v SW TDM G2

SW exportuje časové údaje i po vteřinových úsecích, pokud se změní

stav transportéru. Takto krátké časové úseky jsou nerelevantní pro použití

v simulačním prostředí, pokud by bylo možné nastavit filtry po delších

časových úsecích, určitě by to usnadnilo práci s daty a zvýšilo jejich

přehlednost.
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Závěr

Díky zvyšujícímu se tempu technologického vývoje a rostoucímu

množství konkurence je potřeba neustále zavádět nové technologie a postupy

pro úsporu nákladů, případně inovovat stávající. Za tímto účelem se

společnost Schwarzmüller Žebrák rozhodla implementovat SW na sledování

manipulačních jednotek v reálném čase. Na základě datových podkladů

z tohoto SW bylo možné vytvořit simulační model, který v první řadě podniku

přinesl data o současném využití manipulátorů, a dále předpověděl jejich

potřebu v budoucnu na základě hypotetických scénářů.

K dosažení hlavního cíle této práce bylo v první řadě analyzovat

současný stav a potencionální scénáře budoucího vývoje v oblasti

vnitropodnikového transportu ve společnosti, a na základě těchto podkladů

navrhnout možnosti pro dosažení vyšší efektivity transportu za pomoci

simulačního SW. K dosažení tohoto cíle bylo potřeba nejdříve utřídit a

analyzovat data o reálném systému. Na základě logistického typu problému

byl zvolen simulační SW FlexSim pro samotné vytvoření simulačního modelu.

Po vytvoření modelu bylo nejprve potřeba ověřit, jak moc odpovídá reálnému

systému, a následně jeho vypovídající schopnost. K tomu bylo potřeba vytvořit

program v MS Excel, který poskytoval dynamická data k jednotlivým

simulačním běhům.

Po ověření validity modelu byly detailně specifikovány jednotlivé

scénáře. Ty byly buďto reálné, sloužily k porovnání stavu mezi dvěma časovými

úseky, nebo hypotetické, zkoumaly, co se stane, v případě, kdy se změní

některý z parametrů systému. Po provedení simulačních běhů pro jednotlivé

scénáře bylo potřeba analyzovat výstupní data, graficky je zpracovat a

interpretovat jejich význam. Hlavní výstupní data pro jednotlivé scénáře (s

výjimkou šestého, který je detailněji popsán níže) se nacházejí v Tab. 24.

Tab. 24 - Využití jednotlivých skupin manipulátorů podle scénářů

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Využití VZV
(%)

79,61 89,59 100 78,63 93,59 X 71,53 84,94 100

Využití Volvo
(%)

79,60 83,41 83,41 99,08 99,08 X 63,21 62,49 63,67

Zdroj: Vlastní

Šestý scénář se lišil v podstatě zkoumání, kdy vstupní časový úsek nebyl

souvislý, ale jednalo se o data pro jednotlivé dny, proto jsou výstupní data z něj

interpretována samostatně v Tab. 25.
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Tab. 25 - Využití jednotlivých skupin manipulátorů po dnech v týdnu

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek

Využití VZV 72,22 65,23 67,96 66,18 54,39

Využití
Volvo

79,92 77,13 81,12 75,43 78,54

Zdroj: Vlastní

Na základě těchto výstupních dat byla navržena opatření, která by měla

přinést vyšší efektivitu využití transportérů v podniku a minimalizaci s tím

spojených nákladů, to vše při minimálním riziku a s ohledem na ostatní výrobní

a nevýrobní faktory. Mezi nejvýznamnější opatření patří možnost snížení počtu

manipulátorů ve skupině VZV o jeden, zachování počtu ve skupině Volvo,

případně navrhnout úpravu využití v jednotlivých dnech v týdnu, který by

vyrovnal potřebu manipulátorů mezi jednotlivými dny.

Dalším přínosem práce je také fakt, že podnik v tento moment disponuje

jednoduše ovladatelným modelem závodu, který může sloužit k testování

dalších budoucích scénářů.
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