I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| Název práce: | Simulační studie využití manipulační techniky v průmyslovém podniku |
| Jméno autora: | Bc. Zdeněk Kadlec |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav řízení a ekonomiky podniku |
| Vedoucí práce: | Ing. Pavel Scholz |
| Pracoviště vedoucího práce: | Ústav řízení a ekonomiky podniku |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|--------------------------|
| Zadání | mimořádně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Téma hodnotím jako mimořádně náročné. Řešení vyžadovalo množství samostatné práce týkající se zejména analýzy současného stavu, respektive dat a návrhu simulačního modelu. Řešení rovněž vyžadovalo rozsáhlejší samostudium s cílem osvojit si podrobněji znalosti práce s novým simulačním nástrojem FlexSim. V neposlední řadě byla práce komplikovaná i s ohledem na využití simulačního nástroje FlexSim ve verzi Express (umožňuje využití pro zpracování diplomové práce). Tato verze je omezena max. počtem použitelných objektů a návrh simulačního modelu je zde tedy náročnější, než kdyby bylo možné pracovat s plnou (komerční) verzí simulačního nástroje FlexSim. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání práce bylo splněno. | |

| | |
|--|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> | |
| Student začal práci s ohledem na její náročnost řešit s dostatečným časovým předstihem. Pracoval samostatně, snažil se aktivně konzultovat stav práce a řešenou problematiku. Aktivně přicházel s vlastními návrhy na řešení. Samotná práce a vynakládané úsilí však mohlo být výrazně lépe časově rozvrženo. Na druhou stranu je třeba poznamenat, že práce na praktické části ovlivnila omezení spojená s pandemií COVID, která měla dopad i na provoz v podniku, kde byla práce řešena. Nutno ocenit, že s touto situací se student díky zvýšenému úsilí po odeznění hlavních problémů vypořádal velmi dobře. | |

| | |
|--|------------------------|
| Odborná úroveň | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Celkově má práce poměrně vysokou odbornou úroveň. Teoretická část je však zpracována zbytečně široce. Některé pasáže, i přesto, že se obecně k tématu vztahují, postrádají ve vztahu k praktické části své opodstatnění (např. metody rozmístování pracovišť, manipulační jednotky, ...). Na druhou stranu studenta částečně omlouvá fakt, že se snažil teoretickou část více rozpracovat pro případ, že by mu omezení způsobená pandemií COVID výrazně zkomplikovala nebo dokonce zamezila řešení praktické části, a bylo by třeba celou diplomovou práci řešit v nějaké náhradní podobě. Řešení praktické části respektuje kroky řešení simulační studie představené v teoretické části. Postupy a předpoklady použité při řešení jsou s ohledem na cíl práce vhodně zvoleny a detailně a srozumitelně popsány. Jedno problematiku místo se zde však přece jen nachází a tím je zpracování a analýza získaných dat. Student se měl v tomto případě zaměřit na nalezení vhodného statistického rozdělení a na jeho základě pak generovat data pro simulační model. V této souvislosti je třeba si uvědomit, že výsledky získané na základě studentem použitého řešení mohou být méně přesné. Na tento nedostatek měla částečně vliv omezení spojená s pandemií COVID, která ovlivnila i provoz v podniku, kde byla diplomová práce řešena. Student tudíž pracoval pod tlakem nedostatku času a volil jednodušší a méně přesné řešení. Dále pak není příliš jasně zdůvodněna odchylka hmotnosti v rámci validace modelu. Dle mého názoru tato odchylka vzniká z toho důvodu, že ne | |

všechny vozíky jsou osazeny snímači, a ve skutečné hodnotě tedy není zahrnuta hmotnost nákladu převáženého těmito vozíky. Případně se právě může jednat o otázku špatně zvoleného rozdělení. Na druhou stranu je třeba ocenit a vyzdvihnout, jak si student poradil s předzpracováním získaných dat v MS Excel, s tvorbou modelu vystavěného v simulačním nástroji FlexSim Express (omezen max. počtem použitelných objektů) a následným návrhem experimentů a jejich vyhodnocením.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Celkově je práce čtivá a srozumitelná. S ohledem na naprosté minimum chyb a překlepů je vidět pečlivé zpracování. Formální stránka práce je rovněž na dobré úrovni a práce obsahuje minimum nedostatků (např. rozhozené formátování na str. 83-85). Text je doprovázen obrázky, schémata a grafy pro lepší srozumitelnost. Rozsah práce považuji za více než dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V seznamu použitých zdrojů je uvedeno více než 50 položek, což je na diplomovou práci více než dostatečné. Zdroje jsou zapsány a citovány podle normy, některé zdroje ze seznamu však nebyly citovány (odhadem 20 %). Za relevantní pak považuji pouze část zdrojů. Student využívá nejenom odborné zdroje, ale ve větší, než vhodné míře, i vysokoškolské závěrečné práce. Částečnou omluvou může být skutečnost, že získávání knih v období pandemie COVID bylo přece jen komplikovanější. Pro oblast simulací však byly i tak k dispozici další kvalitní e-zdroje v databázích ČVUT, které student nevyužil a mohly zvýšit kvalitu práce. Mezi zdroji se objevuje i několik zahraničních, což je třeba hodnotit kladně. Vybrané získané teoretické poznatky pak byly využity i v praktické části (např. postup řešení simulačního projektu).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o kvalitně zpracovanou diplomovou práci na aktuální a mimořádně náročné téma. Je sice pravdou, že práce obsahuje určité nedostatky, jakými jsou např. příliš široce zpracovaná teoretická část nebo např. volba nepřesného a jednoduššího řešení v části zpracování a analýzy dat. Na druhou stranu je třeba ocenit a vyzdvihnout samostudium, aktivní přístup a samotnou práci studenta a to, jak si poradil s primárním cílem, tedy obecně s řešením simulační studie a zejména potom s tvorbou simulačního modelu, následným návrhem experimentů a jejich vyhodnocením.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.8.2020

Podpis: